Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 18 de junho de 2025 as 16:23. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Machado

PORTARIA Nº 1588/MCH-IFSULDEMINAS, DE 18 DE JUNHO DE 2025

A  DIRETORA  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS MACHADO -
MG,  nomeada  pela  Portaria  nº  1.207,  de  12/08/2022,  publicada  no  DOU  de
16/08/2022, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08 e o que
consta no Processo nº 23345.001866.2022-56,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  para  compor  o  Núcleo
Institucional  de  Pesquisa  e  Extensão  –  NIPE  do  Campus  Machado,  a  saber:

Nome Matrícula Cargo Tipo Membro

EMERSON ASSIS DE
CARVALHO 2170659

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Coordenador do
Escritório Local de

Inovação Tecnológica
e Empreendedorismo

(ELITE)

PEDRO LUIZ COSTA
CARVALHO 1803698

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Diretor de Extensão

LETICIA GOMES DE MORAIS
AMARAL 2277074

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Diretora de Pesquisa,
Pós-Graduação e

Inovação

FABIANA LUCIO DE OLIVEIRA 2182006
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Diretora de Ensino

ALEX UZEDA DE MAGALHAES 1541919
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 18 de junho de 2025 as 16:23. Página 2 de 3.

BRIGIDA MONTEIRO VILAS
BOAS 1601045

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente

CLOVES GOMES DE
CARVALHO FILHO 1785136

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente

FABIO DOS SANTOS CORSINI 2442203
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente

JOAO PAULO BARBIERI 1410594
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente

JOSE ANTONIO DIAS GARCIA 1906357
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente

OSMAR DE ARAUJO
DOURADO JUNIOR 2452792

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente

SAUL JORGE PINTO DE
CARVALHO 1739225

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante
Docente

HORTENCIA APARECIDA
BOTELHO 3359803 Técnico em Agropecuaria

Representante
Técnico

Administrativo

MARIA GESSI TEIXEIRA 1796888 Técnico de Laboratorio
Area

Representante
Técnico

Administrativo

Art. 2º O Coordenador do ELITE, o Diretor de Extensão, a Diretora de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação e a Diretora de Ensino cumprirão mandato em
concordância com o tempo em que exercerem a função.

Art.  3º  O  mandato dos  Representantes  Docentes  e  Representantes
Técnico Administrativos será de 2 (dois) anos, com início a partir de 01/07/2025 e
término em 01/07/2027.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 01/07/2025 e terá vigência até
01/07/2027.

Publicação: Transparência Ativa em 18 de junho de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ALINE MANKE NACHTIGALL | Diretora-Geral

Data da Assinatura:
18 de junho de 2025 as 15:42 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/portarias/visualizar/?pk=1074&ano=2025&numero=1588&hash=8272301e762faaf34856fe8236c123e1&download=true
http://sippag.ifsuldeminas.edu.br/